РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ № 57/38
Принято городским Советом народных депутатов              27 апреля 2017 года
О Почетном знаке

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
 В целях совершенствования системы поощрения граждан за особые заслуги перед муниципальным образованием город Белогорск, Белогорский городской Совет народных депутатов решил:

        Статья 1

Учредить Почетный знак «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ».

Статья 2

Утвердить Положение о Почетном знаке «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (Приложение № 1) и Порядок награждения Почетным знаком «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (Приложение № 2).

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Белогорский вестник».

Глава муниципального образования

г. Белогорск                                                                                    С.Ю. Мелюков

«__»___________2017 года

Приложение № 1
к решению Белогорского городского Совета  народных депутатов

от 27 апреля 2017 года № 57/38
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
1. Почетный знак «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (далее - Почетный знак) является формой поощрения граждан за особые заслуги в деятельности, направленной на развитие экономики, науки, культуры, искусства, спорта, образования, социального обеспечения, на охрану здоровья и жизни, защиту прав и свобод граждан, укрепление законности и правопорядка, в иной деятельности, способствующей социально-экономическому развитию города Белогорск, повышению его престижа и авторитета, обеспечению благополучия и роста благосостояния населения города.

2. Почетным знаком могут награждаться граждане Российской Федерации и иностранные граждане (далее - граждане).

3. Почетным знаком награждаются:

граждане за высокие достижения и успехи в профессиональной деятельности, добившиеся значительных результатов и большого личного вклада в развитие одной из сфер деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения;

граждане (в том числе, посмертно), проявившие личное мужество, отвагу и самоотверженность в условиях, сопряженных с риском для жизни, и (или) профессиональное мастерство в условиях чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а также при ликвидации их последствий.
Награждение Почетным знаком к юбилейным датам и профессиональным праздникам, за многолетний добросовестный труд и эффективное исполнение должностных обязанностей без наличия особых заслуг, предусмотренных настоящим пунктом, не производится.

4. Решение о награждении Почетным знаком принимается Главой муниципального образования город Белогорск в форме постановления Администрации г. Белогорск.

5. Награждение Почетным знаком может быть инициировано Главой муниципального образования г. Белогорск.

6. При награждении Почетным знаком награжденному вместе с Почетным знаком выдаются фрачный значок к Почетному знаку и удостоверение о награждении Почетным знаком.

7. Описание Почетного знака, фрачного значка к Почетному знаку и удостоверения к Почетному знаку приведено в настоящем Положении.

8. Повторное награждение Почетным знаком не производится.

9. Почетный знак носится на левой стороне груди ниже государственных наград Российской Федерации, РСФСР и СССР, Амурской области. Для особых случаев и возможности повседневного ношения предусматривается ношение фрачного значка к Почетному знаку. Фрачный значок к Почетному знаку носится на левой стороне груди.
10. Запись о награждении Почетным знаком вносится в трудовую книжку награжденного.

11. Дубликаты Почетного знака, фрачного значка к Почетному знаку взамен утраченных не выдаются.

12. В случае утраты удостоверения к Почетному знаку по заявлению награжденного может быть выдана справка, подтверждающая награждение данного лица Почетным знаком.

13. Расходы по изготовлению Почетного знака, фрачного значка к Почетному знаку, удостоверения к Почетному знаку, футляра к Почетному знаку осуществляются за счет средств местного бюджета.
ОПИСАНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА «ЗА ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
Почетный знак «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (далее - Почетный знак) изготавливается в форме круглой медали из металла золотистого цвета с колодкой. Диаметр круга 33 мм с выпуклым бортиком золотистого цвета.

На лицевой стороне медали изображен герб Белогорска в обрамлении золотистых колосьев. По периметру на эмали цветов герба Белогорска белой эмалью нанесена надпись:  в верхней части медали «ЗА ЗАСЛУГИ», в нижней части – «БЕЛОГОРСК». По краям надписей изображены восьмиконечные белые звезды.
На оборотной стороне наносится номер Почетного знака.
Все изображения и надписи на медали рельефные.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой высотой 20 мм, шириной 29 мм, обтянутой шелковой муаровой лентой с вертикальными полосами цветов герба Белогорска. Ширина ленты - 25 мм.
На оборотной стороне колодки располагается булавка, при помощи которой Почетный знак крепится к одежде.

ОПИСАНИЕ ФРАЧНОГО ЗНАЧКА К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ «ЗА ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
Фрачный значок к Почетному знаку «ЗА ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (далее - значок) изготавливается из металла золотистого цвета и имеет форму круга диаметром 16 мм.

На лицевой стороне значка изображен герб Белогорска в обрамлении золотистых колосьев. По периметру на эмали цветов герба Белогорска белой эмалью нанесена надпись:  в верхней части медали «ЗА ЗАСЛУГИ», в нижней части – «БЕЛОГОРСК». По краям надписей изображены восьмиконечные белые звезды.

На оборотной стороне значка имеется застежка, при помощи которой значок крепится к одежде.

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ «ЗА ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
Удостоверение к Почетному знаку «ЗА ЗАСЛУГИ  ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (далее – удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку прямоугольной формы, складывающуюся пополам и выполненную из глянцевого картона бежевого цвета.

На правой наружной стороне удостоверения:

в верхней части по центру размещается изображение герба
муниципального образования город Белогорск;

ниже герба располагаются слова «ГОРОД БЕЛОГОРСК АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ»;

ниже слов «ГОРОД БЕЛОГОРСК АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ» в три строки располагаются слова «УДОСТОВЕРЕНИЕ к Почетному знаку "ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ».

Слова и символика выполняются тиснением золотом.

На левой внутренней стороне удостоверения:

в две строки красным цветом располагаются слова «ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»;

ниже слов "ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» располагается цветное изображение Почетного знака.

На правой внутренней стороне удостоверения:

в верхней части по центру в отведенных для этого строках указываются фамилия, имя, отчество награжденного;

ниже располагаются слова «Постановлением Администрации                    г. Белогорск от «__» _____________ ____  № ____ награжден (а) Почетным знаком «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»;

ниже располагается номер Почетного знака;

ниже в левой части в одну строку располагается слово «ГЛАВА» ниже в две строки «муниципального образования г. Белогорск», в центре предусматривается место для его подписи, в правой части располагаются инициалы имени, отчества и фамилия Главы муниципального образования г. Белогорск;

подпись Главы муниципального образования г. Белогорск скрепляется соответствующей гербовой печатью.

Слова на бланке удостоверения (за исключением слов, которые печатаются красным цветом) выполняются компьютерным способом установленным шрифтом черного цвета.
Приложение № 2
к решению Белогорского городского Совета  народных депутатов

от 27 апреля 2017 года  № 57/37
ПОРЯДОК

НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
1. Организацию работы по рассмотрению наградных документов, подготовке к награждению, заказу, хранению, выдаче Почетных знаков «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» (далее - Почетный знак), фрачных значков и удостоверений к Почетным знакам и учету награжденных осуществляет уполномоченное структурное подразделение Администрации г. Белогорск.

2. Представление к награждению Почетным знаком вносится на имя Главы муниципального образования г. Белогорск заинтересованными лицами с приложением следующих документов:

ходатайство о награждении Почетным знаком;

характеристика-представление по форме согласно приложению  к настоящему Порядку;

протокол собрания трудового коллектива организации о представлении работника (служащего) к награждению Почетным знаком (в случае, если инициатором награждения является организация);

копия трудовой книжки представляемого к награждению со сведениями о поощрениях и награждениях, заверенная в установленном порядке;

справка об отсутствии у представляемого к награждению дисциплинарных взысканий, подписанная руководителем организации (в случае, если представляемый к награждению трудоустроен);

справка Информационного центра УМВД России по Амурской области о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
копия паспорта представляемого к награждению (все страницы);

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (на имя представляемого к награждению);
копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (на имя представляемого к награждению).
3. Ходатайство о награждении направляется  в Администрацию                г. Белогорск с приложением документов, установленных пунктом 2 настоящего Порядка.

4. Решение о награждении либо об отказе в награждении принимается Главой муниципального образования город Белогорск в течение одного месяца с даты получения пакета документов на награждение.
5. Решение об отказе в награждении Почетным знаком принимается:

при представлении неполного пакета документов, установленного пунктом 2 настоящего Порядка;

при отсутствии у представляемого к награждению особых заслуг, указанных в пункте 3 Положения о Почетном знаке;

при наличии неснятой или непогашенной судимости, а также при наличии дисциплинарных взысканий.
6. Лицам, награжденным Почетным знаком выплачивается единовременное денежное поощрение за счет средств местного бюджета в размере 50 000 руб.
 Лицам, награжденным Почетным знаком, по решению руководителя организации, ходатайствующей о награждении, может быть выплачено единовременное денежное поощрение за счет средств организации, ходатайствующей о награждении.
7. Квота награждаемых Почетным знаком «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» составляет не более десяти человек в год. В год празднования юбилейного Дня города Белогорск (один раз в пять лет) количество награждаемых почетным знаком «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ» может быть увеличено за счет неиспользованной квоты предыдущих лет.
8. В случаях, когда инициатором награждения является Глава муниципального образования город Белогорск, условия и порядок награждения, установленные настоящим Порядком, не учитываются.
9. Вручение Почетного знака, фрачного значка к Почетному знаку и удостоверения к Почетному знаку производится в торжественной обстановке Главой муниципального образования город Белогорск либо уполномоченным по его поручению должностным лицом не позднее трех месяцев со дня принятия решения о награждении.

Приложение к Порядку

награждения Почетным знаком

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД

БЕЛОГОРСКОМ»
ХАРАКТЕРИСТИКА-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

к награждению Почетным знаком

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД БЕЛОГОРСКОМ»
	Фамилия, имя, отчество

	Должность и место работы

	Дата и место рождения

	Образование

	Общий трудовой стаж

	Стаж работы в отрасли или организации

	Награды и поощрения

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(указываются основные этапы трудовой биографии с описанием особых заслуг, за которые предлагается наградить)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________                                   _________________

«___»______20 ____
Фамилия И.О. исполнителя

контактный номер телефона